



Tlf.: 87 10 63 00
randers@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Thors Bakke 4, 2.
DK-8900 Randers C
CVR-nr. 20 22 26 70

CENTER FOR OFFENTLIG KOMPETENCEUDVIKLING

HEDEAGER 5, 1., 8200 ÅRHUS N

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
foreningens ordinære generalforsamling,
den 28. maj 2018

Per B. Christensen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Foreningsoplysninger	
Foreningsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8-9
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14-15
Anvendt regnskabspraksis	16-17

FORENINGSOPLYSNINGER

Foreningen	Center for Offentlig Kompetenceudvikling Hedeager 5, 1. 8200 Århus N
	CVR-nr.: 55 83 52 17 Stiftet: 19. juni 2002 Hjemsted: Århus Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Kristian Heunicke, Formand Per B. Christensen Lasse Jacobsen Christine Brochdorf Dorthe Pedersen Niels Nybye Ågesen Bodil Otto, Observatør, Forhandlingsfællesskabet Hanne Lykke, Medarbejderrepræsentant
Direktion	Hanne Bak Lumholt
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Thors Bakke 4, 2. 8900 Randers C
Pengeinstitut	Danske Bank Holmens Kanal 2 1060 København K
Advokat	KromannReumert Sundkrogsgade 5 2100 København Ø

HOVED- OG NØGLETAL

	2017 tkr.	2016 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.	2013 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning.....	106.249	115.202	111.261	115.607	128.775
Bruttoresultat.....	42.250	36.969	37.874	34.532	42.406
Driftsresultat.....	2.489	-6.738	-5.223	-1.825	101
Finansielle poster, netto.....	50	137	-291	416	-41
Årets resultat.....	2.539	-6.600	-5.514	-1.409	60
Balance					
Balancesum.....	54.621	57.007	59.788	62.613	56.851
Egenkapital.....	22.309	19.770	26.371	31.885	33.294
Pengestrømme					
Pengestrømme fra driftsaktivitet.....	-612	-2.221	-5.555	14.548	-7.656
Pengestrømme fra investeringsaktivitet...	-655	-2.084	-1.152	-2.059	-1.764
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	-655	-2.084	-1.152	-2.059	-1.764
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....					
	54	63	66	63	69
Nøgletal					
Overskudsgrad.....	2,3	-5,8	-4,7	-1,6	0,1
Afkast af investeret kapital.....	-211,8	349,1	334,6	-43,3	1,6
Soliditetsgrad.....	40,8	34,7	44,1	50,9	58,6
Egenkapitalforrentning.....	12,1	Neg.	Neg.	Neg.	0,2
Nettoomsætning pr. medarbejder	1.968	1.829	1.686	1.835	1.866

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad:	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Nettoomsætning pr. medarbejder i tkr.:	$\frac{\text{Nettoomsætning i tkr.}}{\text{Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte}}$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Foreningens formål er som et landsdækkende center for offentlig kompetenceudvikling at beskæftige sig med kommunestyrets drift og udvikling på tværs af kommunegrænser, partiskel og medarbejdergrupper. Det sker gennem udviklingsprocesser, undervisning og netværksstøtte for målgruppen af ledere, medarbejdere samt politikere, hvilket bidrager til ny og nyttig viden, forbedrede færdigheder, erfaringsudveksling, inspiration og oplevelser, mv.

COK er som selvejende institution en forening, der oprindeligt er stiftet af Amtsrådsforeningen, KL samt Københavns og Frederiksberg Kommuner. Med virkning fra 2. november 2006 er Amtsrådsforeningen udtrådt af stifterkredsen og har fået deres kapitalindskud tilbagebetalt samtidig med, at Københavns og Frederiksberg Kommuner har overladt deres repræsentation til KL, som de blev medlem af i 2005.

Den Kommunale Højskole åbnede i november 1967 og har i 2017 passeret sit 50 års jubilæum. Højskolens bygninger blev senere solgt og højskolen omdannet til COK. 50 års jubilæet vil blive markeret på forskellig vis også i 2018.

Aktiviteter i 2017

De to store længerevarende kompetencegivende uddannelsesområder for COK, Kommunom og DOL (Den Offentlige Lederuddannelse), er forsat stærkt konkurrenceudsatte i markedet, men vi har i 2017 formået at fastholde og udvikle en stærk position. Disse to aktivitetsområder er forsat af afgørende betydning for COK og tegnede sig i 2017 for 51% af den samlede omsætning. Der er i 2017 opnået gencertificering af 19 DOL moduler og COK er blevet ny certificeret i 2 moduler.

I 2017 er desuden anvendt en del ressourcer på at forberede en ny national skolelederuddannelse herunder afklare form, indhold og vilkår for COK som udbyder. Rammerne herfor er endnu ikke på plads. Tilsvarende er der brugt en del kræfter på at være i dialog med Børne- og Socialministeriet, KL, kommuner og en lang række interessenter om statslige kompetencemidler til en styrket indsats på dagtilbudsområdet. Midlerne udmøntes i årene 2018-2020.

Kommunom- og Sundhedskommunomuddannelsen har igen i 2017 vist en stabil omsætning og deltagerfrekvens på tværs af kommunerne. Markedspositionen fastholdes ved en målrettet produktudvikling af moduler, der understøtter nye administrative områder og opgaver. Hertil kommer fokus på nye målgrupper, hvor Kommunom- og Sundhedskommunomuddannelsen kan være egnet til en løbende formel kompetenceudvikling.

COK har oplevet en vækst på faglige kurser. Væksten har været på efterspørgslen efter ”compliance-kurser” omkring ny lovgivning - fx GDPR, nye sagsbehandlingskrav og inddrivelse af ejendomsskatter mm. COK har også i 2018 opbygget en niche i afvikling af sprogkurser for borgerservicefunktionerne.

2017 har på politikerområdet været karakteriseret af at være investerings år ift. forberedelse af ny valgperiode herunder Kattegat kurset for nyvalgte kommunalbestyrelsesmedlemmer. Kurset gennemføres i perioden januar - marts 2018. I 2017 er gennemført kurset ”klar til kommunalvalg”, ligesom der er udviklet og gennemført forløb i politisk betjening.

COK har også i 2017 været udførende ift. afvikling af en lang række kurser for Socialstyrelsen. Det er også lykkedes at få kontrakt med Sundhedsstyrelsen bl.a. om gennemførelse af den kommunale alkoholbehandleruddannelse.

Den resterende del af COK's aktiviteter i 2017 har været åbne og rekvirerede forløb indenfor en bred vifte af områder: Leder- og Organisationsudvikling, HR og Jura - herunder en lang række kurser og forløb ift. Økonomistyring, Teknik & Miljø, Skole & Dagtilbud, Digitalisering, Beskæftigelse, Social Velfærd og Forvaltning.

Usædvanlige forhold

Der har i 2017 ikke været usædvanlige forhold at bemærke vedr. COKs drift.

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Omsætningen for 2017 udgjorde 106,2 mio. kr. mod 115,2 mio. kr. i 2016. Driftsresultatet i 2017 blev et plus på 2,5 mio. kr. mod et minus i 2016 på 6,6 mio. kr. Årsagen til den markante forbedring af resultatet er dels, at ekstraordinære omkostninger ifm. ledelsesændringer er reduceret fra 3,6 mio. kr. i 2016 til 0,5 mio. kr. i 2017 og dels en realiseret markant effektivisering af den daglige drift. Der er bl.a. indført nye fælles administrative systemer, ligesom det er lykkedes at udnytte synergien på tværs af COK ift. nye arbejdsgange i kursusadministrationssystemet Frontplanner.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

2017 har været præget af et fortsat presset marked og af nødvendige fortsatte investeringer i fremtidssikring af COK med udvikling af produktion og produkter. Dette har samlet presset omsætning, mens årets resultat er positivt påvirket af tidligere års samt dette års fortsatte tilpasninger af omkostningerne.

Årets resultat er tilfredsstillende for så vidt angår nettoresultatet, der svarer til en overskudsgrad på 2,3%. Omsætningen er den laveste i COK i de sidste 15 år, hvilket ikke er tilfredsstillende. Ledelsen har igangsat en række initiativer til at øge omsætningen fremadrettet.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.

Videnressourcer

Det er COKs målsætning til enhver tid at kunne tilbyde kunderne ny og aktuel viden. COK har derfor kun i begrænset omfang fastansatte undervisere, men entrerer i stedet med eksterne undervisere til konkrete aktiviteter og undervisningsforløb.

Forventninger til fremtiden

Budgettet for 2018 forudsætter en omsætning på 111,9 mio. kr. og et overskud på 1,9 mio. kr.

Inden udgangen af den nye strategiperiode 2016-2019 er det COK's mål at opnå et driftsoverskud på 5% i forhold til omsætningen.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2017 kr.	2016 kr.
NETTOOMSÆTNING		106.249.207	115.201.821
Produktionsomkostninger.....		-50.698.859	-63.369.693
Andre driftsindtægter.....		1.035.510	1.085.264
Eksterne omkostninger.....		-14.336.177	-15.947.925
BRUTTORESULTAT		42.249.681	36.969.467
Personaleomkostninger.....	1	-37.876.155	-41.444.645
Af- og nedskrivninger.....		-1.885.025	-2.262.574
DRIFTSRESULTAT		2.488.501	-6.737.752
Andre finansielle indtægter.....		185.703	340.448
Andre finansielle omkostninger.....		-135.538	-202.978
RESULTAT FØR SKAT		2.538.666	-6.600.282
Skat af årets resultat.....		0	0
ÅRETS RESULTAT	2	2.538.666	-6.600.282

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		11.667.243	12.897.428
Materielle anlægsaktiver.....	3	11.667.243	12.897.428
ANLÆGSAKTIVER.....		11.667.243	12.897.428
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		18.635.739	19.256.759
Andre tilgodehavender.....		1.335.803	1.302.103
Periodeafgrænsningsposter.....	4	1.400.918	202.173
Tilgodehavender.....		21.372.460	20.761.035
Andre værdipapirer.....		16.961.957	16.860.095
Værdipapirer.....		16.961.957	16.860.095
Likvider.....		4.619.341	6.488.091
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		42.953.758	44.109.221
AKTIVER.....		54.621.001	57.006.649
PASSIVER			
Indskudskapital.....		1.342.500	1.342.500
Bunden egenkapital.....		1.558.196	1.558.196
Overført overskud.....		19.408.361	16.869.694
EGENKAPITAL.....		22.309.057	19.770.390
Pensioner og lignende forpligtelser.....	5	956.430	1.135.275
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		956.430	1.135.275
Anden gæld.....		0	500.000
Langfristede gældsforpligtelser.....	6	0	500.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		15.953.088	20.829.369
Anden gæld.....		8.180.432	5.719.623
Periodeafgrænsningsposter.....		7.221.994	9.051.992
Kortfristede gældsforpligtelser.....		31.355.514	35.600.984
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		31.355.514	36.100.984
PASSIVER.....		54.621.001	57.006.649
Eventualposter mv.	7		
Nærtstående parter	8		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Indskuds- kapital	Bunden egenkapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	1.342.500	1.558.196	16.869.695	19.770.391
Forslag til årets resultatdisponering.....			2.538.666	2.538.666
Egenkapital 31. december 2017.....	1.342.500	1.558.196	19.408.361	22.309.057

I forbindelse med fusion pr. 1. januar 2003 er bunden egenkapital tilført COK med klausul om at denne del af egenkapitalen skal anvendes til fordel for COK's kommunomuddannelse. Der har i 2017 ikke været en sådan anvendelse af bunden egenkapital.

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2017 kr.	2016 kr.
Årets resultat.....	2.538.666	-6.600.282
Årets afskrivninger tilbageført.....	1.885.025	2.262.574
Øvrige reguleringer.....	-178.844	-26.064
Ændring i tilgodehavender.....	-611.425	-1.701.878
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat).....	-4.245.470	3.844.957
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	-612.048	-2.220.693
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-654.840	-2.084.369
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-654.840	-2.084.369
Afdrag på lån.....	-500.000	0
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-500.000	0
ÆNDRING I LIKVIDER.....	-1.766.888	-4.305.062
Likvider 1. januar.....	23.348.186	27.653.248
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	21.581.298	23.348.186

NOTER

	2017 kr.	2016 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 54 (2016: 63)			
Løn og gager.....	31.809.343	35.044.361	
Pensioner.....	5.307.716	5.482.853	
Andre omkostninger til social sikring.....	304.474	266.733	
Andre personaleomkostninger.....	454.622	650.698	
	37.876.155	41.444.645	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.365.625	4.013.922	
	1.365.625	4.013.922	
Forslag til resultatdisponering			2
Overført resultat.....	2.538.666	-6.600.282	
	2.538.666	-6.600.282	
Materielle anlægsaktiver			3
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2017.....		34.373.431	
Tilgang.....		654.840	
Kostpris 31. december 2017.....		35.028.271	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....		21.476.003	
Årets afskrivninger		1.885.025	
Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....		23.361.028	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....		11.667.243	
Periodeafgrænsningsposter			4
Omkostninger.....	1.400.918	202.173	
	1.400.918	202.173	
Pensioner og lignende forpligtelser			5
Med udgangspunkt i en aktuarberegning fra Sampension A/S er tjenstemandsforpligtigelserne opgjort i dagspriser pr. 31. december 2017.			

NOTER

					Note
Langfristede gældsforpligtelser					6
	1/1 2017 gæld i alt	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	
Anden gæld.....	500.000	0	0	0	
	500.000	0	0	0	

Eventualposter mv.

7

Der er på en række af COK' s uddannelsescentre indgået leasingaftaler på kopiudstyr og restværdien pr. 31. december 2017 på disse aftaler er opgjort til 110 tkr.

Ved flytningen til domicil i Herlev er der etableret en bankgaranti på 1.025 tkr til dækning af COK' s forpligtigelser i forbindelse med lejemålets ophør og fraflytning.

Der er fra tidligere samarbejdspartner rejst krav overfor COK om medansvar for uberettiget udbetaling af offentlige tilskudsmidler. COK bestrider det rejste krav og sagen forventes ikke at få økonomiske konsekvenser, udover allerede afholdte omkostninger.

Nærtstående parter

8

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Kommunernes Landsforening, Weidekampsgade 10, København, som besidder den fulde kapital i foreningen.

Transaktioner med nærtstående parter

Foreningen har ikke haft væsentlige transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.
